
 

CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 32 del 24-06-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI BERRA 

 COPIA 
 
 
 
 

        C O M U N E   D I    B E R R A 
Provincia di Ferrara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURALE – SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICO 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.145 
DEL 24-06-2013    

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

 
TRATTATIVA PRIVATA PER ALIENAZIONE SCUOLABUS 

 
 



 

CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 32 del 24-06-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI BERRA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamata la deliberazione G.C. 41 del 6.6.2013 “ Esternalizzazione del Servizio di trasporto 
scolastico - Dismissione scuolabus comunali mediante alienazione” (punto 2 del dispositivo); 
 
Vista la relazione/valutazione economica della ditta Maresca e Fiorentino, all’uopo predisposta per 
conto di questo Comune, e preso atto che il valore complessivo ammonta ad € 52.100,00 e più 
precisamente  
 

Progressivo Descrizione Targa Data 
immatricolazione 

Valore 

n. 1 Iveco Cacciamali DC728JC 2006 30.000 
n. 2 Iveco Cacciamali CA767VG 2004 20.000 
n. 3 Iveco Fiat AE553TJ 1995   2.000 
n. 4 Iveco Fiat FE374203 1985      100 

 
Visto l’art. 4 comma 5 del DPR 189/2001 di cui si ritiene l’applicazione in via analogica; 
 
Ritenuto indire una trattativa privata previo confronto concorrenziale (gara informale), per 
l’alienazione dei beni comunali in parola considerati complessivamente ed indistintamente come 
lotto unico, con la modalità di cui all’art. 73, lett. c) del R.D. 23.05.1924, n. 827; 
 
Ritenuto economicamente vantaggioso il ricorso alla trattativa privata in quanto, semplificando la 
procedura di gara rispetto all’asta pubblica, permette all’Amministrazione comunale 

- di disporre il più rapidamente possibile delle risorse economiche provenienti dalla vendita 
dei mezzi e ritenute indispensabili per la formazione del bilancio di previsione 2013; 

- di avviare il servizio di trasporto scolastico in forma esternalizzata già a partire dal prossimo 
mese di settembre tenendo conto dei tempi (sia amministrativi che organizzativi) e delle 
risorse umane necessari all’attivazione del citato servizio; 

 
Dato atto che la trattativa si svolgerà con il sistema delle offerte segrete in aumento rispetto al 
prezzo posto a base d’asta di € 52.100,00 (Iva esclusa) e sarà aggiudicata al concorrente che avrà 
offerto il prezzo più alto; 
 
Ritenuto di disporre l’alienazione, mediante procedura negoziata (trattativa privata), dei beni più 
sopra menzionati  assumendo determinazione a contrattare: 

1. per le finalità ed oggetto come sopra indicato; 
2. con le condizioni indicate nella lettera di invito di cui all’allegato “A” ; 
3. di approvare l’elenco delle ditte da invitare, di cui all’allegato “B”, che rimarrà riservato 

fino ad avvenuta aggiudicazione; 
 
Visti: 

- l’elenco dei veicoli in vendita  come più sopra descritti; 
- lo schema di lettera invito di vendita mediante trattativa privata – allegato  “A”; 
- l’elenco delle ditte da invitare – allegato  “B”; 

 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000; 
- del decreto del Sindaco n. 26 del 02.01.2013 di individuazione dei Responsabili di settore; 



 

CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 32 del 24-06-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI BERRA 

- del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 

267/2000; 
- dell’art. 80 dello Statuto comunale; 

 
Visto il R.D. del 23.05.1924, n. 827; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre l’alienazione dei veicoli (lotto unico) indicati nell’elenco citato in premessa 
mediante trattativa privata previo confronto concorrenziale (gara informale); 

2. di approvare gli allegati: 
– “A” schema di lettera d’invito; 
– “B” elenco delle ditte da invitare; 
3. di assumere determinazione a contrattare in ordine all’alienazione dei beni di cui sopra e 

secondo quanto precisato in premessa; 
4. di autorizzare i conseguenti adempimenti esecutivi, in particolare di disporre l’inoltro della 

lettera di invito alla quale è attribuito valore di offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 del 
codice civile; 

5. l’accertamento dell’entrata sarà effettuato con successivo provvedimento di presa d’atto 
delle risultanze del confronto concorrenziale come risulterà dal verbale di gara; 

6. l’allegato “B” rimarrà riservato fino ad avvenuta aggiudicazione. 
 
 
                G/DT/ trattativa privata alienazione scuolabus 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to TUFFANELLI GIANNI 
 



 

CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 32 del 24-06-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI BERRA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Capo Settore Segreteria attesta che copia della presente determinazione è stata affissa 

all’Albo Telematico il 26-06-2013 per rimanervi 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 4 (5° 

comma ) del Regolamento di contabilità. 

 

 

 IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 

 F.to DAL MORO ALESSANDRA  

 


